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|. Dane identyfikacyjne kontroli

D/16/508 — Prowadzenie przez wojewddzkie o$rodki medycyny pracy kontroli
podstawowych jednostek stuzby medycyny pracy w zakresie wykonywania
badan profilaktycznych pracownikow

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Bydgoszczy

Adam Konczak, gtowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do
kontroli nr LBY/42/2016 z 1 lipca 2016 r.

(dowdd: akta kontroli, str. 1)

Wojewddzki O$rodek Medycyny Pracy w Bydgoszczy, ul. Kartowicza 26,
85-092 Bydgoszcz'

Ewa Kaczanowska-Burker, Dyrektor WOMP?2
(dowdd: akta kontroli, str. 2-6)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci?

W okresie objetym kontrolg* WOMP w prawidtowy sposéb kontrolowat podstawowe
jednostki stuzby medycyny pracy w zakresie wykonywania badan profilaktycznych
pracownikow. Zakres kontroli lekarzy byt zgodny z art. 18 ust. 1 ustawy z dnia
27 czerwca 1997 r. o stuzbie medycyny pracy® oraz § 10 rozporzadzenia Ministra
Zdrowia i Opieki Spotecznej z dnia 30 maja 1996 r. w sprawie przeprowadzania
badan lekarskich pracownikow, zakresu profilaktycznej opieki zdrowotnej nad
pracownikami oraz orzeczen lekarskich wydawanych do celéw przewidzianych
w Kodeksie pracy®. W badanym okresie przeprowadzono 116 kontroli lekarzy:
60 w 2014 r. i 56 w 2015 r., obejmujgc nimi odpowiednio 52,2% i 50,5%
zarejestrowanych w Os$rodku. Kontrole te wykonywano wedtug opracowanych
i przyjetych do stosowania przez WOMP procedur: (1) kontroli podstawowych
jednostek stuzby medycyny pracy, (2) ustalania wnioskéw i zalecer pokontrolnych,
co NIK ocenia pozytywnie w kontekscie braku szczegotowych przepiséw prawnych
regulujacych sposob przeprowadzania kontroli.

W ocenie NIK prawidtowo zorganizowano w WOMP prowadzenie rejestréw zgtoszen
podjecia oraz zakonczenia dziatalnosci przez lekarzy, pielegniarki i psychologow,

1 Dalej: ,WOMP” lub ,,O$rodek”.

20d 24 kwietnia 2013 r., od 20 grudnia 2012 r. petnita obowigzki Dyrektora WOMP. Do 19 grudnia 2012 r. Dyrektorem WOMP
byt Stanistaw Adamczak.

3 Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowa skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidtowosci,
negatywna. Jezeli sformutowanie oceny ogéinej wedtug proponowanej skali bytoby nadmiernie utrudnione, albo taka ocena nie
dawataby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w zakresie objetym kontrola, stosuje si¢ ocene
opisowa.

4 Okres od 1 stycznia 2014 do dnia zakoficzenia kontroli, tj. 24 sierpnia 2016 r., z tym, ze badaniami kontrolnymi objeto stany
faktyczne i dziatania wczes$niejsze, jezeli mialy wptyw na realizacje zadania w tym okresie.

5Dz. U.z 2014 r. poz. 1184, dalej: ,ustawa o stuzbie medycyny pracy”.

6Dz. U. 69 poz. 332, ze zm., dalej: ,rozporzadzenie w sprawie przeprowadzania badar lekarskich pracownikéw”.
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Opis stanu
faktycznego

a takze wykonywanie kontroli lekarzy. Pracownicy WOMP przeprowadzajacy
kontrole posiadali kwalifikacje wymagane § 7 ust. 1 rozporzadzenia w sprawie
przeprowadzania badan lekarskich pracownikow.

Przyjete przez WOMP planowanie kontroli lekarzy uwzgledniato analize ryzyka
wystapienia nieprawidtowos$ci w ich dziatalno$ci. Przyznawane przez Wojewddztwo
Kujawsko-Pomorskie $rodki finansowe byty niewystarczajace do realizacji zadan
okreSlonych w art. 17 pkt 2 i art. 18 ust. 2-3 ustawy o stuzbie medycyny pracy.
Sytuacja ta doprowadzita do braku mozliwosci zatrudnienia psychologa oraz
zmniejszenia liczby osob przeprowadzajacych kontrole. Za nieprawidtowe nalezy
uzna¢ nieprzeprowadzanie kontroli psychologéw realizujgcych zadania w zakresie
stuzby medycyny pracy. W ocenie NIK nalezy pilnie dgzy¢ do uzupetnienia stanu
kadrowego Osrodka, tak aby posiadat on mozliwos¢ kompleksowej kontroli
podmiotéw i os6b wykonujacych zadania w obszarze stuzby medycyny pracy.

Najwyzsza Izba Kontroli jako nieprawidtowe uznaje rowniez nieokre$lanie
w wystapieniach pokontrolnych WOMP przyczyn wskazanych nieprawidtowosci oraz
terminu powiadomienia o wykonaniu zalecert zawartych we wnioskach lub o ich
niewykonaniu, do czego obliguje przepis art. 18 ust. 2 ustawy o stuzbie medycyny
pracy.

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Stan zatrudnienia i kwalifikacje os6b wykonujacych kontrole

1.1. W okresie objetym kontrolg obowigzywat Statut WOMP7, w ktérym okre$lono
m.in. obszar dziatania8, zadania® oraz strukture organizacyjng WOMP z Dziatem
Organizacji, Nadzoru i Szkolenia™. Wedtug regulaminu organizacyjnego WOMP1*
do zadan Dziatu Nadzoru nalezato m.in. wykonywanie kontroli podstawowych
jednostek stuzby medycyny pracy, gromadzenie, przechowywanie i przetwarzanie
informacji zawartych w dokumentacji z tych kontroli, prowadzenie rejestrow
przewidzianych przepisami prawa, a takze wykonywanie innych zadan zleconych
przez Dyrektora. Poprzednio'? obowigzywat Regulamin Porzadkowy WOMP
z ktorego wynikato m.in., ze wykonywanie kontroli podstawowych jednostek
organizacyjnych stuzby medycyny pracy nalezato rowniez do zadan Dziatu Nadzoru.

(dowdd: akta kontroli str. 7-26)

Srednia liczba 0séb realizujacych w WOMP zadania przypisane do Dziatu Nadzoru
malata od 2,8 w2012 r. do 2 w 2014 r. i w 2015 r. Malata takze $rednia liczba etatow
dla tych oséb od 2,4 w 2012 r. do 0,8 w 2014 r. W 2015 r. wzrosta do jednego etatu.

(dowad: akta kontroli str. 29-30)

Dyrektor WOMP w wyja$nieniu podata, ze powodami zmniejszania $redniej liczby
0sob wykonujacych zadania w Dziale Nadzoru byto m.in.: przejecie od grudnia

7 Przyjety i zmieniony uchwatami Sejmiku Wojewodztwa Kujawsko-Pomorskiego, odpowiednio: Nr XVII/317/12 z dnia
30 stycznia 2012 r. i Nr XXVII1/475/12 z 19 listopada 2012 r.

8 Miasto Bydgoszcz oraz powiaty: bydgoski, inowroctawski, nakielski, mogileniski, sepolenski, wiecki, tucholski i zninski,
a wojewddztwo kujawsko-pomorskie m.in. w zakresie prowadzenia rejestrow przewidzianych przepisami prawa.

9 W tym wykonywanie kontroli podstawowych jednostek stuzby medycyny pracy.

10 Dalej ,Dziat Nadzoru”.

! Przyjetego zarzadzeniem wewngtrznym Dyrektora WOMP nr 15/2012 z 21 grudnia 2012 r. w sprawie ustalenia Regulaminu
Organizacyjnego Osrodka.

120d 28 marca 2007 r., wprowadzony zarzadzeniem wewnetrznym Nr 7a/2007 Dyrektora WOMP.
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2012 r. funkcji Dyrektora WOMP przez lekarza zatrudnionego w wymiarze jednego
etatu w Dziale Nadzoru; niskie wynagrodzenie personelu WOMP powodujgce
odptyw wyspecjalizowanej kadry; niezrealizowanie ujetego w planie rzeczowo-
finansowym na rok 2015 wzmocnienia kadrowego Dziatu Nadzoru z powodu
nieprzyznania przez Urzad Marszatkowski Wojewodztwa Kujawsko-Pomorskiego
$rodkéw finansowych na ten cel; niedofinansowanie dziatalnoci Dziatu Nadzoru,
a nawet brak finansowania za trzy miesigce 2015 r. na kwote 98,0 tys. zt.

(dowdod: akta kontroli str. 27)

Wedtug stanéw na 31 grudnia wymienionych nizej lat, w ewidencji WOMP

znajdowato sie:

— 2012 r. - 129 jednostek stuzby medycyny pracy (z tego: 18 SP ZOZ, 53 inne niz
SP ZOZ podmioty lecznicze, 58 praktyk zawodowych - indywidualnych lub
grupowych), 124 lekarzy, 57 pielegniarek i 19 psychologdw wykonujgcych
zadania stuzby medycyny pracy;

— 2013 . - 124 jednostki stuzby medycyny pracy (z tego: 15 SP ZOZ, 56 innych niz
SP ZOZ podmiotéw leczniczych, 53 praktyki zawodowe), 117 lekarzy, 59
pielegniarek i 21 psychologéw realizujgcych zadania stuzby medycyny pracy;

— 2014 r. - 121 jednostek stuzby medycyny pracy (z tego: 14 SP ZOZ, 55 innych
niz SP ZOZ podmiotow leczniczych, 52 praktyki zawodowe), 115 lekarzy, 69
pielegniarek i 25 psychologow wykonujacych zadania stuzby medycyny pracy;

— 2015 r. - 121 jednostek stuzby medycyny pracy (z tego: 13 SP ZOZ, 56 innych
niz SP ZOZ podmiotow leczniczych, 52 praktyki zawodowe), 111 lekarzy, 69
pielegniarek i 28 psychologéw realizujgcych zadania stuzby medycyny pracy.

(dowdd: akta kontroli str. 28)

W sprawie liczby zarejestrowanych pielegniarek realizujgcych zadania stuzby
medycyny pracy Dyrektor WOMP wyjasnita, Zze rejestr zgloszen podjecia lub
zakonczenia dziatalno$ci pielegniarek w ramach podstawowej jednostki stuzby
medycyny pracy lub indywidualnie, prowadzony jest rzetelnie i zgodnie z wymogami
prawa. Zakonczenie dziatalnosci nalezy zgtosi¢ w terminie 30 dni i wymagana jest
forma pisemna. Tym samym WOMP bez pisemnego zgtoszenia zakonczenia
dziatalnosci nie dokonuje zmian w rejestrze. Informacje ustne nie stanowig
podstawy do dokonywania wpisow. Brak jest skutecznych narzedzi egzekwowania
tego wymogu.

(dowdd: akta kontroli str.38)

W latach 2012-2015 Osrodek przeprowadzit tgcznie 276 kontroli, z tego: 85
w 2012 r., 75w 2013 r., 60 w 2014 r. i 56 w 2015 r. Wszystkie dotyczyly lekarzy
I obejmowaty wykonywanie badan profilaktycznych pracownikéw oraz orzecznictwa.
Kontroli psychologdw i pielegniarek nie przeprowadzano.

(dowdd: akta kontroli str. 29-30)

Dyrektor WOMP podata, Ze odstgpiono od kontroli pielegniarek w zwigzku

z niejasnymi przepisami dotyczacymi tych czynno$ci. Pielegniarki wspdtpracujg

z lekarzami zatrudnionymi w podstawowych jednostkach stuzby medycyny pracy

I ich dziatalnos¢ polega gtéwnie na wykonywaniu czynno$ci zwigzanych z rejestracjg

| przygotowaniem pacjenta do procesu orzeczniczego wykonywanego przez lekarzy.

Podczas kontroli lekarza posrednio ocenia sie rowniez pielegniarke, co jest
5



odnotowane w wystgpieniach pokontrolnych w ramach opisu organizacji udzielania
Swiadczen.

(dowdod: akta kontroli str. 36)

W latach 2012-2015 WOMP przeprowadzit 30 kontroli z udziatem lekarzy
odbywajacych staz w ramach specjalizacji z medycyny pracy*s.

(dowod: akta kontroli str. 39)

1.2. Srednia liczba cztonkéw zespotu przeprowadzajacego kontrole lekarza
wynosita: 1,3 w 2012 r.,w 2013 r.iw 2015r. oraz 1,5w 2014 .

(dowdd: akta kontroli str. 29-30)

Dyrektor WOMP wyja$nita, ze stan zatrudnienia w Dziale Nadzoru do realizacii
zadan zwigzanych z kontrolami byt niewystarczajacy. W 2014 r. wystgpiono do
Wojewodztwa Kujawsko-Pomorskiego o uwzglednienie w planie rzeczowo-
finansowym na 2015 r. $rodkéw z przeznaczeniem na zatrudnienie dodatkowych
0s6b, pieniedzy jednak nie przyznano, co uniemozliwito petng realizacje nadzoru.
Dodata, ze w WOMP nie jest mozliwa dywersyfikacja zadan,
a wykonywanie kontroli wymaga szczegdinych umiejetnosci i indywidualnych
predyspozyciji, dlatego pozyskanie chetnych do ich realizacii jest trudne.

(dowdd: akta kontroli str. 40)

WOMP przesytat do Urzedu Marszatkowskiego Wojewoddztwa Kujawsko-
Pomorskiego materiaty do projektéw budzetow na lata 2012-2015, w ktérych nie
planowano liczby oraz kosztéw jednej kontroli. Natomiast na zadania realizowane
zgodnie z art. 6 ust.1 pkt 6-8 w zwigzku z art. 5 ust. 1 pkt 4i 5; art. 17 pkt 2, 3, 6, 7,
8, 11 i 12 ustawy o stuzbie medycyny pracy planowano wydatki w taczne;
wysokosci: w 2012 r. 550,0 tys. zt; 2013 r. 540,0 tys. zi; 2014 r. 450,0 tys. zt
i w 2015 r. 365,0 tys. zt. W zawartych z Wojewddztwem Kujawsko-Pomorskim
umowach podawano jedng taczng kwote przeznaczang na wykonanie wszystkich
realizowanych przez WOMP zadan'4. Z wykonania planéw rzeczowo-finansowych
WOMP wynikato, ze koszty dziatalnosci Dziatu Nadzoru Wojewddztwo Kujawsko-
Pomorskie pokrywato w wysokosci: w 2012 r. — 534,6 tys. zt; 2013 r. — 413,8 tys. zk;
2014 r.—309,5tys. ztiw 2015 r. — 2442 tys. zt.

(dowdd: akta kontroli str. 41-108, 447-449)

Dyrektor WOMP wyjaénita, ze zmniejszenie planowanych wydatkéw na zadania
realizowane przez Dziat Nadzoru w latach 2014-2015 wynikato z powotania
w 2013 r. na stanowisko Dyrektora WOMP dotychczasowego Kierownika Dziatu
Nadzoru oraz rezygnacji z pracy lekarza specjalisty medycyny pracy zatrudnionego
w tym Dziale z powodu niskiej ptacy. W sytuaciji, gdy otrzymywane $rodki znacznie
odbiegaty od poczatkowych zatozen oraz ujemnego wyniku finansowego WOMP

13W 2012 r. - pig¢ kontroli, 2013 r. — cztery, 2014 r.— 11 i w 2015 . — 10 kontroli.

4 Umowa Nr ZD-11.2151.4.2012 z 15 lutego 2012 r. — do kwoty 1.150,0 tys. z}, zmieniona aneksem Nr 1 z 8 listopada 2012 r.
do kwoty 1.549,0 tys. zt; Umowa Nr UM_ZD-11.2151.5.2013 z 14 marca 2013 r. — do kwoty 1.140,0 tys. zt, zmieniona aneksem
Nr 1 z 21 listopada 2013 r. do kwoty 1.487,0 tys. zi; Umowa Nr UM_ZD-I1.042.1.060.2014 z 21 marca 2014 r. — do kwoty
1.236,0 tys. zt, zmieniona aneksem Nr 1 z 14 pazdziernika 2014 r. do kwoty 1.424,0 tys. zt; Umowa Nr UM_SZ.042.1.186.2015
z 22 kwietnia 2015 r. — do kwoty 810,0 tys. zt, zmieniona aneksem Nr 2 z 23 grudnia 2015 r. do kwoty 1.163,9 tys. zt.
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nieprawidtowosci
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faktycznego

przez kolejne trzy lata od roku 2012, nie bylo mozliwe podejmowanie decyzji
0 prébie zwiekszenia zatrudnienia.

(dowdod: akta kontroli str. 109)

1.3. Pracownicy Osrodka wykonujacy w latach 2014-2015 kontrole lekarzy byli
lekarzami i posiadali wymagane prawem kwalifikacje, tj. specjalizacie w dziedzinie
medycyny pracy — jedna osoba oraz w dziedzinie medycyny przemystowe] — jedna
osoba.

(dowod: akta kontroli str. 31)

Lekarze wykonujacy kontrole w latach 2012-2015 mieli to zadanie przypisane
w przyjetych zakresach obowigzkoéw. Wydano im réwniez stosowne upowaznienia.
Kontrole wykonywata takze Dyrektor WOMP, ktéra wyjasnita, ze nie zlecano na
zewnatrz przeprowadzania kontroli, uczestnictwa w nich, a takze sporzadzania opinii
zwigzanych z kontrolami.

(dowdod: akta kontroli str. 110-121)

W dziatalnosci WOMP w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono nastepujacq
nieprawidtowos¢:

WOMP nie kontrolowat psychologéw wpisanych do rejestru prowadzonego przez
Osrodek, ktorzy realizowali zadania stuzby medycyny pracy. Przyczyng powyzszego
byto niezapewnienie przez Dyrektora WOMP stanu kadrowego, ktdry umozliwiatby
Osrodkowi prowadzenie takich kontroli. Dyrektor WOMP wyjas$nita, ze zatrudniony
psycholog przeprowadza w zakresie podstawowej dziatalnosci WOMP m.in.
konsultacje dla potrzeb orzecznictwa zwigzanego z Kodeksem pracy, dlatego nie
powinien kontrolowa¢ innych psychologéw realizujgcych te same zadania, na tym
samym poziomie referencyjnym. Najwyzsza Izba Kontroli uznaje przy tym, ze
Dyrektor WOMP podjat w 2014 r. dziatania w celu uzupetnienia stanu kadrowego
Osrodka, co nie znalazto jednak pokrycia w budzecie Wojewddztwa Kujawsko-
Pomorskiego na 2015 .

(dowod: akta kontroli str. 29-30, 37, 447-449)
2. Sposob planowania kontroli

21. W WOMP nie przyjeto pisemnych procedur zwigzanych z dokonywaniem
wpisow do rejestrow lekarzy, pielegniarek i psychologéw oraz planowaniem kontroli
jednostek medycyny pracy.

Dyrektor WOMP podata, ze rejestry zgtoszen podjecia i zakonczenia dziatalnoSci
lekarzy, pielegniarek i psychologdw byty prowadzone wedtug zapiséw art. 10 ustawy
0 stuzbie medycyny pracy, a rejestr lekarzy przeprowadzajacych badania
profilaktyczne wedlug zatacznika nr 4 do rozporzadzenia w sprawie
przeprowadzania badan lekarskich pracownikéw. Planowanie kontroli odbywato sie
w oparciu 0 corocznie aktualizowane tabelaryczne zestawienie przygotowane na
podstawie danych z: rejestru zgtoszen podjecia i zakorczenia dziatalno$ci; ksiegi
przeprowadzonych kontroli; rocznych sprawozdan lekarzy przeprowadzajgcych
badania profilaktyczne pracujacych. Procedura planowania kontroli nie miata
charakteru spisanej instrukcji, lecz wypracowanego w oparciu 0 systematyczng
prace i wieloletnie do$wiadczenie oczywistego schematu postepowania.
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(dowdd: akta kontroli str. 122-131)

Kontrola Izby potwierdzita prowadzenie przez WOMP rejestru lekarzy
przeprowadzajacych badania profilaktyczne wedlug zatacznika nr 4 do
rozporzadzenia w sprawie przeprowadzania badan lekarskich pracownikdw.
W rejestrze — wg stanu na 4 sierpnia 2016 r. — bylo wpisanych 376 lekarzy.
W ostatniej wypetnionej pozycji brakowato podpisu potwierdzajgcego odbior przez
lekarza zaswiadczenia o wpisie do rejestru.

Dyrektor WOMP wyjasnita, ze lekarz omytkowo potwierdzit odbidér na kopii
otrzymanych dokumentéw dotyczacych wpisu.

(dowdd: akta kontroli str. 132-140)

2.2. W WOMP opracowywano roczne plany kontroli jednostek medycyny pracy
osobno dla kazdej z 0séb kontrolujgcych, tj. Kierownika Dziatu Nadzoru, starszego
asystenta w tym Dziale oraz Dyrektora WOMP. Plany obejmowaty: w roku 2012 —
102 kontrole, z tego nie zrealizowano 32 (31,4%), w roku 2013 — 94 kontrole, z tego
nie zrealizowano 22 (23,4%), w roku 2014 — 82 kontrole, z tego nie zrealizowano 31
(37,8%) i w roku 2015 - 79 kontroli, z tego nie zrealizowano 26 (32,9%). Z 31
kontroli niezrealizowanych w 2014 roku 28 przeniesiono do planu na 2015 r.,
z czego wykonano 18, pozostate 10 uwzgledniono w planie na 2016 r.
Z 26 kontroli niezrealizowanych w 2015 r., 25 uwzgledniono w planie na 2016 r. Trzy
kontrole niezrealizowane w 2014 r. i jedng w 2015 r. nie uwzgledniono w planach na
lata nastepne, poniewaz lekarze zakonczyli dziatalno$¢.

(dowdd: akta kontroli str. 147-165)

Przyczynami niepetnej realizacji plandéw kontroli, wedtug informacji przedstawione;
przez Dyrektora WOMP, byly: konieczno$¢ realizacji innych zadan przez lekarzy
przeprowadzajacych kontrole, absencja chorobowa lekarzy planowanych do kontroli
i przeprowadzajacych kontrole, trudno$ci w ustaleniu terminu kontroli's, zakoriczenie
dziatalnosci lekarzy w podstawowej jednostce stuzby medycyny pracy planowanej
do kontroli.

(dowdd: akta kontroli str. 166-167)

W sprawie réznicy pomiedzy liczbg wszystkich kontroli wykonanych w roku 2014
i 2015 (odpowiednio 60 i 56) a liczbg kontroli planowanych (odpowiednio 51 i 53)
Dyrektor WOMP wskazata, ze w 2014 r. zrealizowano dodatkowo jedng kontrole
celowana, trzy majace na celu pilne sprawdzenie realizacji zalecer pokontrolnych
wraz z kompleksowg oceng biezacej dziatalnosci, trzy pozaplanowe, ktorych
potrzeba realizacji powstata w ciggu roku (wejscie w zycie nowych przepiséw,
kontrola innego lekarza w tej samej jednostce) oraz dwie kontrole kompleksowe, ale
omytkowo nieuwzglednione w planach. W 2015 r. dodatkowo zrealizowano jedng
kontrole celowang oraz dwie przewidywane, ale omytkowo nie uwzglednione
w planach.

(dowdod: akta kontroli str. 166-167)

2.3. Dyrektor WOMP wyjasnita, ze zatozono przecigtng czestotliwos¢ kontroli
podmiotu co dwa lata. W przypadkach koniecznosci przeprowadzenia rekontroli lub
jezeli lekarz wymagat czestszego nadzoru w zwigzku z powtarzajgcymi sie
uchybieniami, zazwyczaj przeprowadzano kontrole co roku. Jezeli w wyniku

15 Z powoddw: urlopéw, popotudniowych godzin pracy lekarzy planowanych do kontroli, odlegtej lokalizacji jednostki
planowanej do kontroli.
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Ustalone
nieprawidtowosci

Opis stanu
faktycznego

kilkukrotnych kontroli ustalono, Ze dziatalno$¢ lekarza nie budzita zastrzezen,
czestotliwos¢ kontroli wynosita trzy lata lub rzadziej.

(dowod: akta kontroli str. 354)

2.4. Na koniec 2015 r. w rejestrze zgtoszen prowadzonym przez O$rodek wpisanych
byto 102 lekarzy wykonujacych badania profilaktyczne na terenie dziatania WOMP16,
w latach 2012-2015 skontrolowano 87 (tj. 85,3%), z tego: 28 - raz (32,2%), 22 -
dwa razy (25,3%), 14 — trzy razy (16,1%) i 23 - cztery razy i wiecej (26,4%). Nie
bjeto kontrolg 22 lekarzy figurujacych w rejestrze nieprzerwanie w latach 2012-2015
oraz 19 lekarzy figurujgacych w rejestrze przez czesS¢ tego okresu.

(dowdd: akta kontroli str. 32)

Dyrektor WOMP podata, ze nieobjeci kontrolg figurujacy w rejestrze nieprzerwanie
byli lekarzami rodzinnymi lub ogolnymi, ktorzy nie przeprowadzali badan
profilaktycznych pracownikéw (tzw. zerowe roczne sprawozdania MZ-35A"7) lub
lekarzami dtugotrwale chorujgcymi. Figurujacy w rejestrze przez cze$¢ wskazanego
okresu to lekarze, ktorzy zakonczyli dziatalno$¢ w zakresie opieki profilaktycznej lub
zmarli.

(dowdd: akta kontroli str. 168)

W dziatalnosci WOMP w zakresie sposobu planowania kontroli lekarzy nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

3. Prawidtowos¢ i skutecznos¢ kontroli

3.1. W latach 2012-2015 w WOMP obowigzywaty'8: Procedura kontroli jednostek
podstawowych stuzby medycyny pracy, Procedura ustalania wnioskéw i zalecen
pokontrolnych oraz schemat wystgpienia pokontrolnego. Procedury obejmowaty
elementy kontroli okre$lone w art. 18 ust. 1 ustawy o stuzbie medycyny pracy.
W procedurze kontroli przewidziano dodatkowo m.in. ustalanie liczby i formy uméw
zawieranych z podmiotami — zleceniodawcami na badania okreslone w art. 12 ust. 1
ustawy o stuzbie medycyny pracy. Ponadto opracowano karte kontroli, w ktore;
nalezalo wypetni¢ poszczegdlne punkty, przewidziano mozliwos¢ wniesienia uwag
przez kontrolowanego, a takze pos$wiadczenie przyjecia do wiadomosci ustalen
poczynionych w trakcie kontroli przez kontrolowanego lekarza . Kierownik
podstawowej jednostki stuzby medycyny pracy nie otrzymywat kopii karty kontroli.
W procedurach nie okreslono zasady kwalifikowania nieprawidtowosci do ,istotnych
uchybien”.

(dowdd: akta kontroli str. 169-177)

Dyrektor WOMP wyjasnita, ze osoby sprawujgce nadzor i przeprowadzajgce
kontrole dziatalnosci profilaktycznej lekarzy wiedza, jakie uchybienie nalezy
zakwalifikowac¢ do ,uchybien istotnych” i pisemna instrukcja w tym zakresie nie jest
w ich ocenie potrzebna. Tym bardziej, ze sg to uchybienia zdarzajgce sie
niezmiernie rzadko, a nadzér od wielu lat sprawujg te same osoby. Nie
przekazywano kierownikowi kopii karty kontroli, poniewaz jest ona narzedziem pracy
kontrolujgcego lekarza. Na podstawie karty sporzadzane jest wystgpienie
pokontrolne. Nie byto przypadkow, w ktorych podczas kontroli stwierdzono istotne
uchybienia, co wymagatoby natychmiastowego przekazania kierownikowi podmiotu
leczniczego informaciji w tej sprawie.

16 Bez lekarzy stazystow.
17 Sprawozdanie lekarza przeprowadzajacego badania profilaktyczne pracujacych.
'8 Przyjete przez Kierownika Dziatu Nadzoru w dniu 2 pazdziernika 2006 r.
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(dowdd: akta kontroli str. 178)

3.2. Badanie dokumentacji dwoch ostatnich kontroli 23 (22,5%) losowo wybranych
lekarzy sposrod 102 figurujacych w rejestrze na koniec 2015 r. wykazato, Ze:

w latach 2014-2015 skontrolowano 21 lekarzy (odpowiednio: osmiu i 11).
Pozostatych dwdch (8,7%) nie skontrolowano, poniewaz jak wyjasnita Dyrektor
WOMP w jednym przypadku lekarz nie przeprowadzat badan (sprawozdania MZ-
35A - zerowe), a w drugim lekarz podjgt dziatalnos¢ w maju 2014 r.
(sprawozdanie MZ-35A za 2014 r. — 12 badan pacjentow, a za 2015 — siedem)
| zakonczyt dziatalno$¢ we wrze$niu 2015 r.;

— poprzednio kontrole tych samych lekarzy przeprowadzono: w przypadku dwoch
lekarzy w 2014 r., szesciu w 2013 r. oraz 10 do 1 stycznia 2013 r.;

— wszyscy skontrolowani przeprowadzali badania profilaktyczne;

— wszystkie kontrole przeprowadzono zgodnie z procedurami oraz w zakresie
okreslonym w art. 18 ust. 1 ustawy o stuzbie medycyny pracy;

— we wszystkich kontrolach zbadano prawidtowoS¢ i rzetelnoS¢ okreslania przez
lekarza zakresu i czestotliwosci badan profilaktycznych, spetnienie przez niego
wymogow kwalifikacyjnych okreslonych w § 7 ust. 1 rozporzadzenia w sprawie
przeprowadzania badan lekarskich pracownikdéw oraz prawidtowo$¢ i rzetelnos¢
prowadzenia dokumentacji medycznej indywidualnej i zbiorczej, o ktorej mowa
w rozporzadzeniu Ministra Zdrowia z dnia 29 lipca 2010 r. w sprawie rodzajéw
dokumentacji medycznej stuzby medycyny pracy, sposobu jej prowadzenia
i przechowywania oraz wzoréw stosowanych dokumentéw??;

— we wszystkich 23 kontrolowanych przypadkach w latach 2014-2015 sporzadzono

wystapienia pokontrolne. Nieprawidtowosci ustalono w 19 postepowaniach

kontrolnych, tj. 82,6% badanych, z ktdrych w 17 wystapieniach podano terminy

poinformowania WOMP o sposobie realizacji zaleceh pokontrolnych. W 15

przypadkach informacje przekazano terminowo, natomiast w dwdch przypadkach

25 i 33 dni po terminie.

(dowdd: akta kontroli str. 179-353, 445-446)

Dyrektor WOMP wyjasnita, Ze wystgpienia pokontrolne byly sporzadzane
i kierowane do kierownikéw podstawowych jednostek stuzby medycyny pracy po
kazdej kontroli. Jezeli kontrola nie wykazata nieprawidtowosci, wystapienie byto
traktowane jako przedstawienie kierownikowi jednostki i lekarzowi poczynionych
przez kontrolujacego spostrzezen, a takze stanowito element szkoleniowy.
Natomiast niereagowanie WOMP na pozniejsze przekazywanie informacii
dotyczacych realizacji zalecen pokontrolnych spowodowane byto udzieleniem
spoznionych, ale wyczerpujacych odpowiedzi, a opdznienia nie stanowity
zagrozenia dla prowadzonej dziatalnosci. Realizacja tych zalecen jest poddawana
ocenie podczas kolejnej kontroli kompleksowe;.

(dowdd: akta kontroli str. 256-257)

Dyrektor poinformowata réwniez, ze w WOMP do ,istotnych uchybien” jest zaliczane
wykonywanie badan profilaktycznych: bez wymaganych kwalifikacji; bez
obligatoryjnych  dodatkowych badan specjalistycznych i diagnostycznych
w odniesieniu do stanowisk zwigzanych z narazeniem zdrowia i zycia innych osob
oraz samego pracownika; bez dokumentacji badania; bez skierowan od pracodawcy
oraz z pominigciem wpisu do rejestru wydanych orzeczen. W badanej przez NIK
prébie nie wystapity powyzsze przypadki.

9 Dz. U. Nr 149, poz. 1002, dalej: rozporzadzenie w sprawie rodzajéw dokumentacji medyczne;.
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(dowdod: akta kontroli str. 358)

Najczesciej powtarzajgcym sie uchybieniem stwierdzonym przez WOMP byto
niestaranne prowadzenie przez kontrolowanych dokumentacji medyczne;
polegajace m.in. na: braku wymaganych o$wiadczen o upowaznieniu osoby bliskie;
do wgladu do dokumentacii i informacji o stanie zdrowia badanego (stwierdzonych
w wyniku pieciu kontroli przeprowadzonych przez O$rodek w latach 2014-2015), czy
brak lub niepetny wpis czynnikéw narazenia zawodowego w przebiegu zatrudnienia
(pie¢ przypadkéw). W kontrolach WOMP stwierdzit réwniez uchybienia dotyczace
czestotliwosci przeprowadzania i zakresu badan, np.: zwigkszenie czestotliwosci
badan bez merytorycznego uzasadnienia (trzy przypadki) oraz niepetny zakres
w stosunku do ,Wskazdwek metodycznych” (trzy przypadki), co jednak nie stanowito
uchybienia istotnego wedtug klasyfikacji przyjetej w Osrodku.

(dowod: akta kontroli str. 445-446)

3.3. Ksiega przeprowadzonych kontroli przez WOMP zawierata wszystkie elementy
okreslone w § 5 ust. 2 rozporzadzenia w sprawie rodzajow dokumentacji medyczne;.

Osoby przeprowadzajace w badanym okresie kontrole nie korzystaty z uprawnienia
do zadania od pracodawcy dostepu do stanowisk pracy w celu zweryfikowania ich
oceny dokonanej przez lekarza profilaktyka, poniewaz zdaniem Dyrektor WOMP nie
byto takiej potrzeby.

(dowdod: akta kontroli str. 359-364)

3.4. W latach 2014-2015 przeprowadzono 102 kontrole lekarzy profilaktykéw, z tego
w 2014 r. — 541 2015 r. — 48 kontroli. W kazdym roku wykonano po jednej kontroli
celowanej, pozostate byty kontrolami kompleksowymi. W ich wyniku skierowano
odpowiednio 54 i 48 wystapien pokontrolnych z zaleceniami, jednak odpowiednio
w 13 i 7 przypadkach nie wskazano terminu poinformowania WOMP o wykonaniu
zalecen zawartych we wnioskach lub o ich niewykonaniu wraz z przyczynami. W 74
przypadkach do 31 marca 2016 r. udzielono pisemnych informacji 0 wykonaniu
zalecen. W o$miu przypadkach, po cztery w kazdym roku, takich informacji nie
udzielono wcale.

(dowdd: akta kontroli str. 33-35)

Dyrektor WOMP wyjasnita, ze w sytuacjach nieudzielenia pisemnej odpowiedzi na
zalecenia pokontrolne w trakcie kolejnej kontroli ocenie poddawana jest realizacja
poprzednich zaleced, co jest odnotowywane w aktualnym wystgpieniu,
a kontrolowany lekarz jest pouczany w tym zakresie. Przypadki takie wystepowaty
bardzo rzadko i zwykle po kolejnej kontroli, o ile zaistniata konieczno$¢ realizacii
zalecen pokontrolnych i udzielenia pisemnej odpowiedzi, byta ona przesytana do
WOMP.

(dowod: akta kontroli str. 33-35, 442)

W wyniku kontroli celowanej przeprowadzonej przez WOMP 9 lipca 2014 r.
ustalono, ze wydane przez lekarza orzeczenia nie spetniajg wymagan art. 229
ustawy z dnia 24 czerwca 1974 r. Kodeks Pracy20. W dniu 17 lipca 2014 r.
o wynikach kontroli powiadomiono Panstwowg Inspekcje Pracy?! oraz pracodawce
Zlecajgcego badania. . Zawiadomieni do 31 marca 2016 r. nie udzielili odpowiedzi.

(dowdd: akta kontroli str. 374-381)

20Dz, U.z2014 r. poz. 1502, ze zm.
2 Dalej: ,PIP".
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Po kontroli celowanej przeprowadzonej przez WOMP 28 pazdziernika 2015 r.,
pismami z 17 listopada 2015 r. zawiadomiono o stwierdzonych nieprawidtowo$ciach
PIP, pracodawce, Kujawsko-Pomorski  Urzad Wojewddzki i Policje.
Nieprawidtowosciami byto przeprowadzanie badan profilaktycznych przez lekarza
nieposiadajagcego wymaganych prawem uprawnien oraz brak dokumentacii
medycznej tych badan. Wojewoda Kujawsko-Pomorski o powyzszym zawiadomit
Marszatka Wojewodztwa Kujawsko-Pomorskiego pismem z 1 grudnia 2015 r. Do
31marca 2016r. odpowiedzi dotyczacej kontroli udzielili O$rodkowi: Urzad
Marszatkowski Wojewddztwa Kujawsko-Pomorskiego, Kujawsko-Pomorski Urzad
Wojewodzki i Policja, a wynikato z nich m.in., ze wszczeto Sledztwo dotyczace
poswiadczenia nieprawdy. W wyniku tej samej kontroli celowanej do Okregowego
Rzecznika Odpowiedzialno$ci Zawodowej Bydgoskiej Izby Lekarskiej?2 skierowano
17 listopada 2015 r. — na podstawie art. 18 ust. 3 pkt 2 lit. b ustawy o stuzbie
medycyny pracy - wniosek 0 wszczecie postepowania w przedmiocie
odpowiedzialnosci zawodowej lekarza. Rzecznik Odpowiedzialnosci Zawodowej
udzielit odpowiedzi do 31 marca 2016 r. — wg stanu na 24 sierpnia 2016 r. sprawa
byta w toku.

(dowdd: akta kontroli str. 382-397)

3.5. Kontrola przeprowadzona w WOMP w 2013 r. przez zesp6t kontrolujgcy
Instytutu Medycyny Pracy i Zdrowia Srodowiskowego w Sosnowcu wykazata
uchybienia w przeprowadzaniu badan przez podstawowe jednostki medycyny pracy,
dotyczace sposobu prowadzenia dokumentacji medycznej indywidualnej, polegajace
na braku wpisu: czynnikow narazenia zawodowego zarowno w przebiegu
zatrudnienia, jak i na aktualnie zajmowanym stanowisku pracy; uzasadnienia
poszerzenia zakresu badan, zwigkszenia ich czestotliwosci lub wpisu przyczyny
wydania zaswiadczenia o innym symbolu niz 21; rozpoznania lub byto ono niepetne.

(dowaod: akta kontroli str. 366-372)

Dwie kontrole celowane przeprowadzone w 2014 i 2015 r. wykazaly ,istotne
nieprawidtowos$ci”, ale w obu przypadkach lekarze nie byli objeci nadzorem WOMP,
poniewaz nie byli lekarzami stuzby medycyny pracy, ani nie byli wpisani do rejestru
lekarzy przeprowadzajacych badania profilaktyczne prowadzonego przez WOMP
i nie prowadzili dzialalnosci w tym zakresie. Kontrola z 2014 r. dotyczyla lekarza
rodzinnego. Ustalono, ze zaswiadczenia na druku recepty zostaty wydane
w trybie porady lekarskiej z poinformowaniem pracodawcy, ze nie sg przeznaczone
do celéw przewidzianych w Kodeksie pracy. Kontrola przeprowadzona w 2015 r.
dotyczyta lekarza medycyny ogoinej. Ustalono m.in., ze lekarz nie posiadajac
wymaganych uprawnien przeprowadzat badania profilaktyczne oraz dodatkowo nie
miat dokumentacji medycznej przeprowadzonych badan. Z kontroli sporzadzono
notatki stuzbowe i nie sporzadzano wystapient pokontrolnych.

(dowdod: akta kontroli str. 374-397)

Dyrektor WOMP poinformowata, ze w sytuacjach, gdy kontrola celowana dotyczy
lekarza spoza rejestru lub lekarza ujawnionego w rejestrze, ale nieprowadzacego
dziatalno$ci w zakresie medycyny pracy, sporzadzane sg notatki stuzbowe,
poniewaz kontrola taka nie jest przeprowadzana wedtug ustalonego schematu.

(dowod: akta kontroli str. 398)

Pozostate kontrole lekarzy profilaktykow nie wykazaty ,istotnych uchybier”,
0 ktérych mowa w art. 18 ust. 3 ustawy o stuzbie medycyny pracy. Nie wykazaty

22 Dalej: ,Rzecznik Odpowiedzialnosci Zawodowe;".
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Ustalone
nieprawidtowosci

rowniez niezgodno$ci skierowan na badania lekarskie z § 4 ust. 2 rozporzadzenia
w sprawie przeprowadzania badan lekarskich pracownikow ani niezawierania przez
jednostke medycyny pracy z pracodawcg pisemnej umowy wymaganej przepisem
art. 12 ust. 1 ustawy o stuzbie medycyny pracy, a takze niezgodnosci wymienionej
umowy z art. 12 ust. 2 tej ustawy, czy tez nieprzestrzegania umowy przez lekarza
medycyny pracy.

(dowdod: akta kontroli str. 33-35)

3.6. Dyrektor WOMP podata, ze nie kierowano zawiadomien w trybie art. 7 ust. 5
pkt 1 ustawy o stuzbie medycyny pracy o zagrozeniach dla zdrowia stwierdzonych
w miejscu wykonywania pracy oraz przypadkéw naruszania przez pracodawce
obowigzkéw w zakresie ochrony zdrowia pracownikéw, poniewaz nie odnotowano
takich przypadkéw.

(dowod: akta kontroli str. 364)

3.7. Kontrole przeprowadzone w Os$rodku przez pracownikow Departamentu
Zdrowia Urzedu Marszatkowskiego Wojewddztwa Kujawsko-Pomorskiego oraz
zewnetrznych audytoréw certyfikujgcych z DEKRA Certyfication Sp. z 0.0., w latach
2012-2016, nie dotyczyly dziatalnosci kontrolnej WOMP. Z protokotu kontroli
przeprowadzonej w 2013 r. przez zespdt kontrolujgcy Instytutu Medycyny Pracy
i Zdrowia Srodowiskowego w Sosnowcu wynikato, ze oceniono jako$¢ nadzoru
sprawowanego przez WOMP, cyt. ... Dokumentacja kontroli prowadzona jest wedle
ustalonego formularza, w ktérym odnotowane sq zaréwno informacje dotyczgce
dokumentacji  zbiorczej, jak i indywidualnych kart badania. Przecietnie
kontrolowanych jest 20 kart badan profilaktycznych w trakcie kontroli. Przygotowane
formularze przeprowadzonych kontroli kart pozwalajg na ocene trybu, zakresu oraz
ustalonej czestotliwosci badania, zgodnie z wytycznymi metodologicznymi. Wpisy do
ksiegi przejrzyste, obszerne, pozwalajg na petny wglad w prace profilaktyczng
lekarza podstawowej jednostki stuzby medycyny pracy. Ze wzgledu na niejasne
zapisy w obowigzujgcych przepisach prawa odnosnie kontroli dziafalnosci
pielegniarskiej, odstapiono od tych kontroli.” W podsumowaniu podano, ze nadzor
nad podstawowymi jednostkami stuzby medycyny pracy sprawowany przez WOMP
prowadzony byt wzorowo.

(dowdd: akta kontroli str. 366-372, 399-441)

W dziatalnosci WOMP w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nieprawidtowos$ci polegajace na:

1. nieokre$leniu w 20 wystapieniach z kontroli przeprowadzonych w latach 2014-
2015, pomimo stwierdzonych nieprawidtowosci, terminu powiadomienia WOMP
0 sposobie wykonania zaleceri zawartych we wnioskach lub o ich niewykonaniu
wraz z przyczynami;

2. niepodaniu przyczyn wystapienia wskazanych nieprawidlowosci w19
wystapieniach pokontrolnych z préby 23 objetych badaniem.

Dziataniami tymi nie wypetniono obowigzkéw wynikajacych z art. 18 ust. 2 ustawy
0 stuzbie medycyny pracy.

(dowdd: akta kontroli str. 33-35, 179-353)

Dyrektor WOMP wyjasnita, ze w przypadku stwierdzenia podczas kontroli uchybien
0 matej wadze, nieistotnych, ktore nie wptywajg na jako$¢ udzielanych przez lekarza
$wiadczerr, WOMP nie kwalifikuje ich do nieprawidtowo$ci, o ktdérych mowa
w art. 18 ust. 2 ustawy o stuzbie medycyny pracy i w wystapieniu pokontrolnym nie
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Whioski pokontrolne

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

okreslano terminu powiadomienia o wykonaniu zalecen pokontrolnych. Zalecano
wowczas likwidacje tych uchybien na biezaco, czesto od zaraz, bez koniecznosci
pisemnej odpowiedzi, a ich realizacja byta sprawdzana podczas kolejnej kontroli
kompleksowej. Wskazywanie przyczyn wystapienia nieprawidtowosci w ocenie
WOMP nie znajduje uzasadnienia, gdyz nie majg one istotnego znaczenia dla
prowadzonego nadzoru i jego skuteczno$ci. Istotny jest fakt stwierdzenia
nieprawidtowosci i ich likwidacja w ramach realizacji zalecen pokontrolnych.

(dowdod: akta kontroli str. 373, 443)

Najwyzsza |zba Kontroli wskazuje, iz w ustawie o stuzbie medycyny pracy nie
zdefiniowano ,uchybien o matej wadze” lub ,nieistotnych”, ktére uprawniatyby
WOMP do niezaliczania ich do nieprawidtowosci. Z tresci art. 18 ust. 2 wymienionej
ustawy wynika wprost, ze w przypadku stwierdzonych podczas kontroli
nieprawidtowo$ci kierownik wojewodzkiego osrodka medycyny pracy kieruje do
podstawowej jednostki stuzby medycyny pracy wystapienie pokontrolne, w ktérym
m.in. wskazuje nieprawidtowosci i ich przyczyny, a takze okresla termin
powiadomienia o wykonaniu zalecen zawartych we wnioskach lub o ich
niewykonaniu wraz z przyczynami. Obowigzki te majg takze swoje uzasadnienie
merytoryczne.

IV. Wnioski

Przedstawiajgc powyzsze oceny i uwagi wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza
Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.
o0 Najwyzszej Izbie Kontroli23, wnosi o:

1. Okreslanie w wystgpieniach pokontrolnych terminu powiadomienia WOMP
0 sposobie wykonania zalecen zawartych we wnioskach lub o ich niewykonaniu
| przyczynach ich niewykonania.

2. Wskazywanie w wystgpieniach  pokontrolnych  przyczyn stwierdzonych
nieprawidtowo$ci.

3. Zapewnienie przeprowadzania kontroli psychologéw wykonujacych zadania
stuzby medycyny pracy.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Bydgoszczy.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskéw pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

23Dz. U.z2015r. poz. 1096 ze zm., dalej: ,ustawa o NIK”.
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W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Bydgoszcz,  wrzesnia 2016 r.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Bydgoszczy

Kontroler Dyrektor
Adam Konczak Barbara Antkiewicz
gtéwny specjalista k.p.
Podpis Podpis
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